УИД: 91ms0091-телефон-телефон

Дело № 5-91-115/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес

 дата

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио,

с участием помощника прокурора адрес - фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном  частью 7 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, в отношении наименование организации (ИНН телефон; ОГРН 1072031001437) адрес юридического лица: адрес фио (адрес), двлд. 201,

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановлению заместителя прокурора адрес о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, наименование организации (далее по тексту – наименование организации) вменяется совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 7 ст. 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения (далее по тексту - КоАП РФ) – действия (бездействие), повлекшие неисполнение обязательств, предусмотренных контрактом на выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, с причинением существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства, если такие действия (бездействие) не влекут уголовной ответственности, которое совершено при следующих обстоятельствах.

Прокуратурой адрес проведена проверка по фактам неисполнения государственного контракта, а именно: контракт от дата № 8 на выполнение строительно-монтажных работ по объекту: «Строительство сливной станции для приема жидких коммунальных отходов в муниципальном образовании адрес Крым на территории адрес».

Установлено, что между Муниципальным казенным наименование организации (Заказчик) и наименование организации (Подрядчик) дата заключен муниципальный контракт № 8 на выполнение строительно-монтажных работ по объекту: «Строительство сливной станции для приема жидких коммунальных отходов в муниципальном образовании адрес Крым на территории адрес» (далее –Контракт).

Цена контракта сумма.

В редакции дополнительного соглашения от дата № 3                                                                                        к муниципальному контракту цена контракта составляет сумма

Согласно п. 1.1 контракта заказчик поручает, а подрядчик принимает на себя обязательства на выполнение строительно-монтажных работ по объекту: «Строительство сливной станции для приема жидких коммунальных отходов в муниципальном образовании адрес Крым на территории адрес» (далее – объект), в соответствии с проектно-сметной документацией, переданной заказчиком подрядчику в порядке, сроки установленные контрактом.

Согласно п. 1.2. контракта место исполнения контракта: адрес, адрес.

Согласно п. 1.3. контракта источник финансирования: бюджет муниципального образования адрес Крым.

Согласно п. 3.3. контракта окончательная оплата производится в течение 15 дней со дня подписания сторонами и представителем заказчика акта приемки выполненных работ (форма № КС-2), справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3), акта приемки (по форме, утвержденной заказчиком) на основании предоставленного подрядчиком счета на оплату.

Согласно п. 4.1. контракта срок окончания работ на объекте: дата.

Согласно п.5.4.2. контракта подрядчик обязан сдать заказчику выполненные работы в установленный п.4.1. контракта срок по актам о приемки выполненных работ по форме № КС-2 и справкам о стоимости выполненных работ и затрат по форме № КС-3.

Согласно п. 5.4.1.13. контракта подрядчик обязан нести всю ответственность перед заказчиком за качество и сроки выполнения работ.

В ходе проведения проверки установлено, что подрядчик в установленные контрактом сроки не исполнил обязательства по выполнению работ в полном объеме, акты по форме КС-2, справки по форме КС-3 между сторонами не подписаны.

По информации Администрации города от дата не выполнены работы по благоустройству. Часть неисполненных по контракту обязательств в денежном эквиваленте составляет сумма

В связи с допущенными нарушениями условий муниципального контракта, в адрес подрядчика: наименование организации заказчиком направлена претензия от дата № 01-7-845 о необходимости в кратчайшие сроки завершить выполнение работ, предоставить всю необходимую документацию по объекту, включая соответствующие фактическим объемам выполненных работ акты по форме КС-2, справки о стоимости выполненных работ по форме КС-3,               а также направлено требование от дата № 01-7-846 с расчетом суммы пени от суммы неисполненных обязательств (сумма) в размере                 сумма.

Сумма неисполненных обязательств подрядчика на дата                               (день, следующий за крайним днем исполнения обязательств по выполнению работ) составила телефон,41рублей.

Действия юридического лица квалифицированы по части 7 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании помощник прокурора адрес – фио поддержал в полном объеме доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, просил привлечь наименование организации к административной ответственности, полагая что вина установлена и подтверждается материалами дела.

Представитель потерпевшего МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес», в судебное заседание не явился, извещен надлежаще, о времени и месте слушания, об уважительности причин неявки не сообщили, заявлений либо ходатайств не поступало.

В судебное заседание представитель  наименование организации не явился, об уважительности причин неявки не сообщил, заявлений либо ходатайств не поступало.

Суд, выслушав явившегося участника процесса, исследовав материалы дела, пришел к следующим выводам.

В силу ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации                               (далее - ГК РФ) обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 3 Федерального закона от дата № 44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44 – ФЗ) закупка начинается с определения поставщика (подрядчика, исполнителя) и завершается исполнением обязательств сторонами контракта.

В соответствии  с ч. 2 ст. 94 Закона № 44-ФЗ поставщик (подрядчик, исполнитель) в соответствии с условиями контракта обязан своевременно предоставлять достоверную информацию о ходе исполнения своих обязательств, в том числе о сложностях, возникающих при исполнении контракта, а также к установленному контрактом сроку обязан предоставить заказчику результаты поставки товара, выполнения работы или оказания услуги, предусмотренные контрактом, при этом заказчик обязан обеспечить приемку поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги в соответствии с настоящей статьей.

В соответствии с ч. 1 ст. 107 Федерального закона № 44-ФЗ, лица, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно информации Администрации адрес от дата                 № 2-40/1300/1 по контракту не выполнено благоустройство. Часть неисполненных по контракту обязательств в денежном эквиваленте составляет сумма, то есть причинение существенного вреда.

Объект имеет экологическое значение. В соответствии с проектной документацией суточная производительность сооружений (по жидким отходам) – 600 м3/сут. Годовая производительность – 0,1488 млн. м3.

Согласно информации наименование организации от дата № 876/01-16/11 социальная роль объекта – на территории муниципального образования городской адрес и адрес в настоящий момент не охвачено централизованным водоотведением 53% населения. В настоящий момент указанной категории населения оказываются услуги по вывозу жидких коммунальных отходов, как предприятием, так и сторонними организациями.

Вывоз жидких коммунальных отходов осуществляется на канализационные очистные сооружения адрес, расположенные на адрес и канализационные очистные сооружения, расположенные в адрес, возможность приема жидких коммунальных отходов на которых ограничена.

Учитывая производительность объекта в размере 600 куб.м в сутки численность населения которое может обслуживать объект ориентировочно составляет 200 домовладений (600 человек в сутки, 148,8 тыс. человек в год).

Таким образом, цели, которые ставил заказчик перед подрядчиком, не исполнены, результаты по эффективному и своевременному использованию бюджетных средств муниципального образования не достигнуты, что в свою очередь повлекло существенный вред государственным интересам, поскольку невыполнение работ в установленные сроки на указанном социальном объекте экологического значения повлекло отсутствие приема жидких отходов населения муниципального образования адрес Крым по указанным нормам производительности.

Решение о проведении проверки от дата № 19, а также уведомление о необходимости явки от дата для вынесения указанного постановления направлены прокуратурой города дата почтовым отправлением по адресу регистрации юридического лица (адрес фио (адрес), двлд. 201). Согласно отчета Почты России об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 29810092143944 почтовой отправление вручено адресату дата.

Действия (бездействие), подрядчика – наименование организации повлекшие неисполнение обязательств, предусмотренных контрактом от дата № 8 на выполнение строительно-монтажных работ по объекту: «Строительство сливной станции для приема жидких коммунальных отходов в муниципальном образовании адрес Крым на территории адрес» с причинением существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства.

 «Обзор судебной практики Верховного Суда Российской Федерации                 N 1 (2018)» (утв. Президиумом Верховного Суда РФ дата) по гражданским делам содержит разъяснения по вопросам, возникающим в судебной практике по 7 ст. 7.32 КоАП РФ так «существенность вреда может определяться его размером, характером, а также особой для потерпевшего ценностью нарушенного блага и, как правило, выражается в материальном ущербе, нарушении нормальной работы органов государственной власти и органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений».

В соответствии с частью 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Согласно ч. 7 ст. 7.32 КоАП РФ, действия (бездействие), повлекшие неисполнение обязательств, предусмотренных контрактом на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, с причинением существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства, если такие действия (бездействие) не влекут уголовной ответственности, влекут наложение административного штрафа на юридических лиц - от однократного до трехкратного размера стоимости неисполненных обязательств, предусмотренных контрактом на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, но не сумма прописью.

С учетом взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 названного Кодекса.

Вместе с тем, в рассматриваемом случае оснований для признания нарушения малозначительным в соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ, либо замены наказания в виде административного штрафа на предупреждение в соответствии со ст. 4.1.1 КоАП РФ, судьей не усматривается.

При назначении наказания суд учитывает характер совершённого правонарушения, обстоятельства, обстоятельств отягчающих и смягчающих административную ответственность судом не установлено,  и   полагает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа, в пределах санкции ч. 7 ст. 7.32 КоАП РФ.

             Согласно ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса либо соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не сумма прописью.

С учетом обстоятельств дела, имущественного положения юридического лица, судья считает необходимым снизить минимальный размер наказания в виде административного штрафа наполовину.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, 7.32, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

наименование организации признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 7.32 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание, в соответствии с ч.ч. 3.2, 3.3 ст. 4.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере сумма.

Реквизиты для оплаты штрафа:  УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), наименование банка: отделение адрес наименование организации, // УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по адрес, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон, УИН 0410760300915001152407172 .

Разъяснить наименование организации,   что в соответствии с ч. 1  ст. 20.25  КРФ об АП неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью.

Документ, подтверждающий уплату штрафа,  предоставить на судебный участок № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 суток с момента получения его копии в Феодосийский городской суд адрес.

Мировой судья

                 /подпись/                                   фио

Копия верна:

Судья:                           фио

5